MÉDIA TOTAL ANUAL     157,500.26 3,746.49

8.2.  Com base na tabela acima, verificou-se que o valor  mensal pago nos últimos doze meses foi de R$ 13.125,02 (trezemédio
mil, cento e vinte e cinco reais e dois centavos) referente ao serviço de energia elétrica e de R$ 312,21 (trezentos e doze reais e
vinte e um centavos) de taxa COSIP.

8.3. O valor mensal estimado a ser contratado, além de cobrir reajustes, ainda visa cobrir alterações sazonais do consumo. Há
também que se considerar uma margem de segurança, uma vez que podem ocorrer "fugas" de corrente.

8.3.1. Diante disso, optou-se por considerar o valor mensal estimado para a presente contratação conforme o valor médio
dos últimos doze meses, , totalizando o valor mensal  estimado de acrescido de 10% (dez por cento) R$ 14.437,52
(quatorze mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta e dois centavos) referente ao serviço de fornecimento de
energia elétrica, e de  (trezentos e quarenta e três reais e quarenta e três centavos) referente à taxa COSIP.R$ 343,43

8.3.2. Desta forma, o será de (cento e setenta e três mil, duzentos e cinquenta reaisvalor anual estimado R$ 173.250,24 
e vinte e quatro centavos), referente ao serviço de fornecimento de energia elétrica, e de (quatro mil, cento eR$ 4.121,16 
vinte e um reais e dezesseis centavos) referente à taxa COSIP, totalizando o valor global de R$ 177.371,40 (cento e
setenta e sete mil, trezentos e setenta e um reais e quarenta centavos).

8.4. Os valores unitários do serviços são determinados pela Agência Reguladora e, portanto, não são possíveis de serem
negociados individualmente, estando a Administração neste caso equiparada ao consumidor do serviço público concedido.